                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02
                                                                                                     23-jul-24
RESOLUCION
POR MEDIO DEL CUAL SE FORMULAN UNOS REQUERIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES.
EL DIRECTOR AD HOC DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE, CORNARE. En uso de sus
atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en la Ley 99 de 1993, los Decretos 2811 de
1974, 1076 de 2015 y
Que la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, “CORNARE”, le fue asignado
el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro del territorio de su jurisdicción.
Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas regionales ejercerán funciones de máxima
autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, podrán imponer y ejecutar medidas de policía y
las sanciones previstas en la ley en caso de violación de las normas sobre protección ambiental y manejo de los
recursos naturales renovables.
ANTECEDENTES
1. Que mediante Resolución con radicado RE-01833-2022 del 16 de mayo de 2022, notificada electrónicamente
el día 17 de mayo de 2022, Cornare otorgó PERMISO DE VERTIMIENTOS, a la sociedad RESTAURANTE N.M
S.A.S con Nit 811.024.845-2, representada legalmente por el señor ANGEL MAURICIO ALZATE NOREÑA,
identificado con cédula de ciudadanía número 70.062.176, para el sistema de tratamiento y disposición final de
las Aguas Residuales Domésticas-ARD, generadas en el restaurante EL RANCHERITO, establecido en el predio

dicha actividad
Parágrafo Segundo: El informe de la caracterización debe cumplir con los términos de
referencia para la presentación de caracterizaciones, la cual se encuentra en la página
Web de la Corporación www.cornare.gov.co en el Link PROGRAMAS - INSTRUMENTOS
ECONOMICOS -TASA RETRIBUTIVA Términos de Referencia para presentación de
caracterizaciones.
Parágrafo Tercero: En concordancia con el Parágrafo 2° del Artículo 2.2.3.3.5.2 del
Decreto 1076 de 2015, los análisis de las muestras deberán ser realizados por
laboratorios acreditados por el IDEAM, de conformidad con lo dispuesto en el capítulo 9
del título 8, parte 2, libro 2 del presente Decreto o la norma que lo modifique, adicione o
sustituya. El muestreo representativo se deberá realizar de acuerdo con el Protocolo para
Monitoreo de los Vertimientos en Aguas Superficiales, Subterráneas.
2. Que por medio del comunicado con radicado CE-06050-2023 del 17 de abril de 2023, el señor ANGEL
MAURICIO ALZATE NOREÑA, en calidad de representante legal de la sociedad RESTAURANTE N.M
S.A.S., allego información para ser evaluada por parte de los funcionarios de La Corporación.
3. Que por medio de la Resolución RE-05099-2023 del 04 de diciembre de 2023,notificada
electrónicamente el día 12 de diciembre de 2023, ACOGE LA INFORMACIÓN presentada por el señor
ANGEL MAURICIO ALZATE NOREÑA, con respecto “caracterización del Sistema de Tratamiento de
Aguas Residuales Domésticas (STARD), correspondiente al año 2023, caracterización que cumple con
los valores máximos permisibles establecidos por la Resolución 0631 del 2015, capítulo V artículo 8,
de esta manera da cumplimiento al artículo cuarto ítem 1 de la Resolución con radicado RE-01833-
2022 del 16 de mayo de 2022”
3.1. Que, en el mencionado acto administrativo, en su artículo segundo, se REQUIRIÓ al titular para que
diera cumplimiento a lo siguiente:
Presente lo requerido en el artículo cuarto ítem 2 de la Resolución con radicado RE-01833-2022
del 16 de mayo de 2022, relacionado con: “las evidencias del manejo, tratamiento y/o disposición
final ambientalmente segura de lodos procedentes de los sistemas de tratamiento de aguas
residuales, (registros fotográficos, registros de cantidad, certificados, entre otros).” O en su defecto
explique la razón o motivo (con evidencias) del por qué no se presentó lo relacionado al
requerimiento.
4. Que mediante correspondencia externa CE-20537-2023, del 19 de diciembre de 2023, la parte
interesada presenta información dando respuesta lo requerido en la Resolución RE-05099-2023. Del
04 de diciembre de 2023.
5. Que mediante correspondencia externa CE-05151-2024, del 04 de abril del 2024, la parte interesada
presenta información relacionada con el “Monitoreo de aguas residuales”
6. Que mediante Resolución con radicado RE-03924-2024 del 03 de octubre de 2024, notificado de
manera personal medio electrónico, en su artículo primero ACOGE INFORMACION, presentada en el
radicado de correspondencia externa CE-20537-2023 del 19 de diciembre de 2023, donde la parte
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02
                                                                                                     23-jul-24

puntuales de las aguas residuales domésticas – ARD de las actividades industriales con un carga
medio o igual a 625 Kg/día DBO5, contemplados capítulo V artículo 8 de la resolución 0631 del 17 de
marzo del 2015 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, la cual se encuentra en la página
Web de la Corporación www.cornare.gov.co, en el Enlace: PROGRAMAS - INSTRUMENTOS
ECONOMICOS -TASA RETRIBUTIVA- Términos de Referencia para presentación de
caracterizaciones, de acuerdo a lo requerido Artículo cuarto de la Resolución RE-01833-2022 del 15
de mayo del 2022, o la que la derogue, sustituya o modifique y adicionalmente en su artículo tercero
presente lo relacionado con las evidencias del manejo, tratamiento y/o disposición final ambientalmente
segura de lodos procedentes de los sistemas de tratamiento de aguas residuales, (registros
fotográficos, registros de cantidad, certificados, entre otros)(…).” O en su defecto explique la razón o
motivo (con evidencias) del por qué no se presentó lo relacionado al requerimiento.
7. Que mediante correspondencia externa CE-18356-2024 del 28 de octubre de 2024, la señora MONICA
PATRICIA ALZATE CASTAÑEDA, en calidad de Gestora de mantenimiento, allega información
relacionada a los comprobantes de mantenimiento de las trampas de grasas, pozos sépticos y
disposición final de residuos, realizados durante el presente año 2024, para ser evaluados
8. Mediante Resolución RE-05073-2024 del 02 de diciembre de 2024, notificada de manera personal por
medio electrónico el día 12 de diciembre de 2024, Cornare Acoge una información, mediante
correspondencia externa con el Radicado CE-18356-2024 del 28 octubre de 2024, por el señor r
MATEO ARANGO ALVAREZ, en calidad de Gestor de calidad de la sociedad RESTAURANTE N.M
S.A.S, referente a los certificados, fotos e informes donde se evidencia el manejo, tratamiento y/o

aspectos que considere necesarios. La oposición por parte de los usuarios a tales inspecciones y
a la presentación de las caracterizaciones requeridas dará lugar a las sanciones correspondientes.
Que el artículo 2.2.3.3.5.8. del Decreto 1076 de 2015, expresa: “… Contenido del permiso de vertimiento. La
resolución por medio de la cual se otorga el permiso de vertimiento deberá contener por lo menos los siguientes
aspectos: “…
14. Autorización para la ocupación de cauce para la construcción de la infraestructura de entrega
del vertimiento al cuerpo de agua.
Que de acuerdo al artículo 31 de la Ley 99 de 1993, numeral 12, se establece como funciones de las
Corporaciones Autónomas Regionales “… la evaluación, control y seguimiento ambiental de los usos del agua,
suelo, aire y demás recursos naturales renovables, …” lo cual comprende la expedición de las respectivas
licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y salvoconductos
Que es función de CORNARE propender por el adecuado uso y aprovechamiento de los recursos naturales de
conformidad con los principios medio ambientales de racionalidad, planeación y proporcionalidad, teniendo en
cuenta para ello lo establecido por los postulados del desarrollo sostenible y sustentable.
Que es competente El Director Ad Hoc de la Regional Valles de San Nicolás de conformidad con la Resolución
Corporativa RE-07560-2021 del 03 de noviembre del año 2021, que lo faculta para conocer del asunto y en
mérito de lo expuesto,
RESUELVE
ARTÍCULO PRIMERO: REQUERIR a la sociedad RESTAURANTE N.M S.A.S, con Nit 811.024.845-2,
representada legalmente por el señor ANGEL MAURICIO ALZATE NOREÑA, identificado con cédula de
ciudadanía número 70.877.564, para que en el término de sesenta (30) días habiles, contados a partir de la
notificación del presente acto administrativo, de cumplimiento a las siguientes obligaciones:
1) Presentar caracterización del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas – STARD
correspondiente al año 2025.
2) Presentar evidencia de la implementación en campo de la obra de descarga hacia la quebrada La
Mosca; allegar los permisos otorgados por la sociedad DEVIMED para el paso de la tubería
correspondiente, e indique un rango de fechas en el cual sea posible programar la visita de verificación
de la estructura de descarga.
ARTÍCULO SEGUNDO: INFORMAR a la sociedad RESTAURANTE N.M S.A.S, representada legalmente por
el señor ANGEL MAURICIO ALZATE NOREÑA, que la visita de control y seguimiento estará sujeta a cobro,
conforme a lo indicado en la Resolución No. RE-04172-2023 del 26 de septiembre del año 2023.
ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR: personalmente el presente acto administrativo a la sociedad
RESTAURANTE N.M S.A.S, representada legalmente por el señor ANGEL MAURICIO ALZATE NOREÑA, o
quien haga sus veces al momento, haciéndole entrega de una copia de esta, como lo dispone la Ley 1437 de
                                                                                                                                 Vigencia desde: F-GJ-188/V.02